
Cremona, lì 29/12/2017

DECRETO N. 861 / SETTORE AMBIENTE E TERRITORIO
Territorio

Oggetto  :PROTEZIONE  CIVILE  -  STRUTTURA  E  CRITERI  PER  ADERIRE  ALLA 
COLONNA MOBILE PROVINCIALE E ALLE FUNZIONI DI SUPPORTO ALLA COLONNA 
MOBILE PROVINCIALE E ALLE ATTIVITÀ DELLA PROVINCIA

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

- l’art. 36 dello Statuto della Provincia di Cremona,

- le delibere del Presidente n. 299 del 23.12.2015 e n. 53 dell’1.4.2016 di “conferimento 
dell’incarico  dirigenziale  di  direzione  del  Settore  Ambiente  e  Territorio”,   n.  9  del 
27.01.2017 di proroga dell’incarico  sino al 30.09.2017 e n. 106 del 27.09.2017 di ulteriore 
proroga sino al 31.12.2018,

- il D.U.P. 2017/2019 che contempla la  Missione n.11 “Soccorso civile”, Programma n. 
01  “Sistema  di  protezione  civile”,  Obiettivo  operativo  n.1  “Gestione  e  formazione  del 
volontariato di Protezione Civile”.

Vista:

-  la Legge n. 225/1992 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile” e s.m.i..

-  la  L.R.  n.  16/2004  e  s.m.i.  “Testo  Unico  delle  disposizioni  regionali  in  materia  di 
Protezione Civile” e smi.

-  il  R.R.  n.  9/2010  “Regolamento di  attuazione dell'albo  regionale  del  volontariato  di 
protezione civile”.

Considerato  che  la  Provincia  di  Cremona,  fa  parte  del  sistema  di  protezione  civile 
regionale/nazionale. A tale scopo deve garantire  una colonna mobile che possa far fronte 
alle emergenze di carattere provinciale/regionale e nazionale.

Preso atto che dopo l'esperienza degli anni passati, si rende necessario ridefinire i criteri 
di partecipazione e rivedere l'organizzazione,  la struttura e i criteri di adesione alla CMP,  
al fine di rende sempre più efficace l'azione nel caso di emergenze, esercitazioni e per  
garantire un supporto all'ufficio di protezione civile.
 

52_861 1 di 2



Considerato che, sentito il C.C.V. (Comitato di Coordinamento del Volontariato) sono stati  
definiti i criteri di ammissione ed in particolare si è concordato: 
- la partecipazione alla CMP (Colonna Mobile Provinciale), componente indispensabile per 
la pronta partenza e attivazione del servizio di protezione civile,
-  la partecipazione alle funzioni di supporto alle attività della Provincia relativamente alle 
attività di TLC e Pianificazione,
- la partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato ad integrazione della CMP. 

Rilevato  che  al  fine  di  regolarizzare  i  rapporti  tra  la  Provincia  e  le  Organizzazioni  di 
volontariato  di  Protezione Civile  verrà stipulato un accordo che andrà a specificare le 
modalità di attivazione  necessarie per rendere operativa la colonna mobile stessa e che i  
conseguenti corrispettivi finanziari.

Tutto questo premesso

DECRETA

1. di approvare la struttura e i criteri per aderire alla CMP e alle funzioni di  supporto 
alla CMP e alle attività della Provincia, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di dare atto che i presenti criteri hanno valore per tre anni a partire dal 2018, e  
potranno essere  tacitamente  rinnovati  se non intervengono modifiche legislative o 
nuove necessità;

3. di  trasmettere  il  presente  decreto  a  tutte  le  Organizzazioni  di  Volontariato  di 
protezione civile e al CCV .

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(dott. Roberto Zanoni)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

52_861 2 di 2


